
 

U.O.C. Sviluppo Organizzativo, 

Gestione e Valutazione del Personale 

 

 

 

 
  
 
 
 

Delibera n°700 del 05.06.2008 

 

 
 
   

pg 
 

 
Oggetto:  Autorizzazione alla stipula di un contratto di collaborazione libero professionale – 

sig.ra Rosaria Piras –   Maestra d’arte – “Intervento di socializzazione utenti del 
C.S.M.” di cui al Programma R.A.S., l.r. 20/97, art. 3 e l.r. 1/06, art. 9, comma 10 – 
Deliberazione G.R. n°23/29 del 30.05.2006 e Deliberazione del Direttore Generale della 
A.S.L. di Cagliari n°688 del 10.08.2006 – “Laboratorio di tessitura: la trama e l’ordito. 

  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.S.L. a partire dal ____________, resterà 
in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Coadiuvato dal: 
Direttore Amministrativo: dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario: dott. Giorgio Sorrentino 
 
Visti 
- l’art. 409 c.p.c.;  
- l’art. 36, comma 11, d.lgs n°165 del 30.03.2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” così come modificato dall’art. 3, comma 79, l. n°244 del 
24.12.2007 (Legge Finanziaria); 

- le circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, n°02 in data 
11.03.2008 e n°3 in data 19.03.2008; 

- l’art. 3, l.r. 30 maggio 1997, n. 20, “Nuove norme inerenti provvidenze a favore di persone residenti in 
Sardegna affette da patologie psichiatriche. Modifiche e integrazioni alla legge regionale 27 agosto 1992, 
n. 15 concernente: "Nuove norme inerenti provvidenze a favore degli infermi di mente e dei minorati 
psichici residenti in Sardegna"; 

- l’art. 9, comma 10, l.r. 24 febbraio 2006, n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione”, (legge finanziaria 2006); 

- la deliberazione della Giunta Regionale n°23/29 del 30.05.2006 e la deliberazione del Direttore Generale 
della A.S.L. di Cagliari n°688 del 10.08.2006; 

- la determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità della Regione Autonoma 
della Sardegna n°12 del 18.07.2006; 

- la determinazione n°665 in data 20.05.2008 con la quale la dott.ssa Giovanna Del Giudice, Direttore del 
Dipartimento di Salute Mentale, determina l’approvazione e l’attivazione del progetto denominato 
“Laboratorio di tessitura: la trama e l’ordito”; 

- la nota prot. n°38188 in data 27.05.2008 a firma del Responsabile dell’U.O.C. Sviluppo Organizzativo, 
Gestione e Valutazione del Personale, avv. Isabella Lanzone; 
  

considerato  
- che, sulla base di quanto disposto nella predetta determinazione 665/08, è stato attivato un Progetto 

avente per oggetto “Laboratorio di tessitura: la trama e l’ordito” predisposto dal C.S.M. di Senorbì-Isili, il 
quale rispetta gli obiettivi e le finalità indicate nel programma R.A.S. di cui alla l.r. 20/97, art. 3 e l.r. 
24.02.2006 n°1, art. 9, comma 10, alla deliberazione G.R. 23/29 del 30.05.2006 e alla deliberazione del 
Direttore Generale della A.S.L. di Cagliari n°688 del 10.08.2006; 
 



 

U.O.C. Sviluppo Organizzativo, 

Gestione e Valutazione del Personale 

 

 

 

 
  
 
 
 

Delibera n°700 del 05.06.2008 

 

 
 
   

pg 
 

- che il progetto è stato predisposto seguendo le modalità e le finalità di cui alla citata deliberazione della 
Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna al fine di promuovere interventi riabilitativi ad 
alta intensità terapeutica di durata breve e definita, con una presa in carico della persona con disturbi 
mentali e l’inserimento in programmi assistenziali di medio o lungo periodo; 

- che il progetto prevede l’intervento, da esplicarsi nell’arco di 12 mesi e per un totale di 96 ore e presso il 
laboratorio di tessitura a telaio tradizionale di Isili, di una maestra d’arte. L’intervento è previsto a favore di 
sei donne, al fine di  
- attivare un laboratorio riabilitativo per utenti interessate all’apprendimento o recupero dell’attività di 

tessitura in passato presente nella maggior parte delle famiglie di Isili;  
- indirizzare gli utenti del C.S.M. verso percorsi formativi inerenti le attività tradizionali del proprio 

territorio che possano trasformarsi in risorsa lavorativa;  
- valorizzare i luoghi e risorse che consentano di attivare laboratori fuori dai luoghi di cura;  
le attività relative al Progetto si svolgeranno prevalentemente presso il laboratorio di tessitura e sul 
campo (biblioteca, museo, campagna, sagre, ecc.); 

- che viene sottolineata l’opportunità, in relazione agli aspetti peculiari e sperimentali connessi al predetto 
Progetto, di attivare un contratto di collaborazione libero professionale con la maestra d’arte sig.ra 
Rosaria Piras la quale vanta un’ampia esperienza professionale e lavorativa nell’ambito delle attività di 
tessitura relative al Progetto de quo; 

- che risulta fondamentale, alla luce della particolarità propria del Progetto, che il professionista preposto al 
medesimo possieda una esperienza specifica e prolungata, nonché uno specifico percorso professionale, 
che sarebbe altamente difficoltoso reperire altrimenti nel mercato del lavoro e che la predetta sig.ra 
Rosaria Piras risulta invero possedere;  

- che le attività connesse al Progetto sono di carattere temporaneo e non corrispondono ad un bisogno 
permanente dell’Azienda; peraltro, essendo la spesa relativa alle stesse coperta da finanziamento 
finalizzato, risulta necessario ricorrere ad una tipologia di lavoro flessibile che rappresenta lo strumento 
più appropriato ed efficiente per lo svolgimento delle stesse; 

 
valutata  
- l'oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane attualmente disponibili all’interno dell’Azienda, in 

quanto le professionalità presenti che attualmente operano nell’Azienda, non possono essere utilizzate 
per le finalità oggetto del contratto di collaborazione libero professionale da attivarsi non avendo le 
competenze specifiche utili per ricoprire il ruolo affidato alla predetta sig.ra Piras e non possedendo i 
requisiti richiesti, in termini di conoscenze tecniche ed esperienze sviluppate, come risulta anche dal 
curriculum della medesima, già agli atti di questa Azienda;  
 

considerato 
- di dover autorizzare, per l’effetto, la stipula di un contratto di collaborazione libero professionale della 

durata di 12 mesi, a far data dalla firma del relativo contratto, per un totale di 96 ore, con la maestra 
d’arte sig.ra Rosaria Piras e di impegnarsi a corrispondere alla medesima il compenso totale di €. 
2.880,00 lordi iva inclusa sul quale verrà applicata la prevista ritenuta d’acconto fissata per legge; 

- che per la copertura del predetto importo sarà utilizzato il finanziamento del 20% delle risorse destinate 
agli interventi di cui alla l.r. 20/97, art. 3, alla l.r. 1/06, art. 9, comma 10, alla deliberazione G.R. 23/29 del 
30.05.2006, alla determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità della RAS 
n°12 del 18.07.2006 e alla deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n°668/06, per gli 
obiettivi e le finalità richiamate, pari ad un importo complessivo di €. 467.243,34;  

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 

 
DELIBERA 

 



 

U.O.C. Sviluppo Organizzativo, 

Gestione e Valutazione del Personale 

 

 

 

 
  
 
 
 

Delibera n°700 del 05.06.2008 

 

 
 
   

pg 
 

per i motivi esposti in premessa: 
- di dover autorizzare, per l’effetto, la stipula di un contratto di collaborazione libero professionale della 

durata di 12 mesi, a far data dalla firma del relativo contratto, per un totale di 96 ore, con la maestra 
d’arte sig.ra Rosaria Piras e di impegnarsi a corrispondere alla medesima il compenso totale di €. 
2.880,00 lordi iva inclusa sul quale verrà applicata la prevista ritenuta d’acconto fissata per legge; 

- che per la copertura del predetto importo sarà utilizzato il finanziamento del 20% delle risorse destinate 
agli interventi di cui alla l.r. 20/97, art. 3, alla l.r. 1/06, art. 9, comma 10, alla deliberazione G.R. 23/29 del 
30.05.2006, alla determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità della RAS 
n°12 del 18.07.2006 e alla deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n°668/06, per gli 
obiettivi e le finalità richiamate, pari ad un importo complessivo di €. 467.243,34;  

- di demandare al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo, Gestione e Valutazione del 
Personale, i successivi adempimenti connessi alla stipula dei relativi contratti; 

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

 
Il Direttore Amministrativo 
Dott. Giovanni Maria Soro 

 Il Direttore Sanitario 
Dott. Giorgio Sorrentino 

 
 
 

  
Il Direttore Generale 
Dott. Gino Gumirato 

 

 
 


